§. XC.

Consentit vero nobiscum meritissimus de omni re medicinali vir, Fridericus Hoffmannus [b], qui pariter piam matrem, ejusque externam membranam arara-

[t] in *Præctica*, Libr. 1. Sect. 1. & 2. Operum Tomo 2.

[u] *De morbis capitis*, titulo Phrenitis, præsertim pag. 489. edit. Lips. 1685. 4. cum libb. de urinis & pulvis &c.

[x] in *Prax. Libr. 1. Sect. 18. cap. r. Artic. 14. & alibi.*

[y] in *Praxi Stahliana à Job. Storckio edita*, Sect. 4. §. 20. p. m. 1411.

[z] in *Aphorism. de cognoscendis & cur. morbis*, §. 776.

[a] Videri autem potest Cel. Zinnius in saepius laudata dissertatione, pag. 50. ubi demonstrat, symptomata phreniticorum non ab inflammatione duræ matris provenire, sed potius ab inflammatione corticis, qui sensillissima medulla cerebri continuus est.

[b] in *medic. System.* Tomo 4. Part. 2. Sect. 2. cap. x. §. 4.

arachnoideam, minime molestæ sensationis sedem constitueret, his usus argumentis, quod careant fibris tensilibus nervosis elasticis, atque etiam nervorum rami, ibi non conspicendi. Quod etiam celeberrimorum Anatomicorum descriptionibus congruum est: nam & Illustr. Heisterus [c] diserte negat, nervos, hujus membranæ substantiam intrantes, ullos observatos esse: nec Winslowius [d] ullam eorum facit mentionem. Et quid hic nervis aut sensu opus est, quum ordinandis tantum vasis destinata sit pia mater [e]? Itaque etiam à priori, ut dicitur, demonstratum est, ab hac membrana sensum irritationis & doloris abesse.

SECTIO V. DE PLEURA.

PROPOSITIO.

§. XC I.

Membrana pleuræ sensu caret; vel, quo modestius loquar, non tanta sentiendi facultate pollet, ac pars musculosa & cutis exterior.

SCHOLION L

§. XCII. Thesis hanc propterea aliquanto remissus affirmavi, quia in reliquis, præter hædos, animantibus experimenta, propter magnam denudande pleuræ difficultatem, haud satis perfecte successerunt, nec spem nostram impleverunt.

EXPERIMENTUM I.

§. XCIII. In catulo, quem firmiter comprehensum teneri jussimus, delecto in dextra pectoris parte loco, qui quam minimum carnis palpandum dabat, cutem discidimus, & inter binas costas, quam cautissime fieri poterat, quod erat musculosi removimus: quæ dum fiebant, catulus vehementer ululavit, seque exsolvere coninxus est. Minuta tandem pleuræ particula ab omnibus carneis fibris repurgata atque reecta, id quod non nisi admodum operose fieri poterat, quia locus, ob respiratio-
nis motum, tunc multo, quam ubi animal quiete se gerit, intensiore, perpetuo concutiebatur, illam bacillo, quem spiritu nitri fumante tinxe-

Tt 3 ramus

[c] in compend. anatom. De Pia Matre.

[d] Exposit. anatom. tr. de la tête, §. 49. seqq.

[e] Vid. Perillustris Hallerii ad Boerhaavii prælect. Vol. 2. §. 236. pag. 371. not. b.

ramus, tetigimus. Eo ipso, quo pleura adurebatur, momento tranquillum fuit animal: sed quia locus justo angustior erat, & nos non satis caute agebamus, forte accidit, ut inter respirandum pars musculosa spiritu contingenteret; quo facto, confessim iterum vehementer vociferari coepit. Quum deinde contendemus, amplius pleuræ spatium nudare, factum est ob ingentem catuli inquietudinem, dum amicorum aliquis brutum paulo laxius cohiebat, ut nos scalpello pleuram perforaremus.

E X P E R I M E N T U M II.

§. XCIV. Canem, ore constricto, resupinatum, quatuor pedibus firmiter alligavi, & manu ventrem premens, operam dedi aliquo modo impedire, ne pectus ita valide reciprocante motu agitaretur. Designato pariter in dextra parte pectoris loco, quo costæ proprius tangebantur, parvum pleuræ spatium ab omnibus musculosis fibris, maxima cum cautione, ipse nudavit Perillustris Dn. *De Haller*. Interea canis vehementer quiritabat, & magnopere nitebatur, quo se solveret. Post moram interpositam, donec animal tranquillum factum esset, pleuram scalpello lacefivit: quod dum fiebat, nullam vocem edidit canis, & tranquillior fuit quam antea. Erat autem hoc nudatum pleuræ spatium nimis angustum, quam ut butyro antimonii posset aduri, siquidem in agitatione loci facilis fuisset butyri ad musculosas partes aberratio. Quamobrem pleuram amplius retegere coepit Summe Venerandus *Preceptor*: sed animal ingentem passum est inquietudinem, & effecit, ut apice scalpelli foramen in pleura insigeretur. Tum thoracem aperuimus, & butyro antimonii faciem internam pleuræ, nec non mediastinum stimulavimus: sed non animadvertisimus, canem ejus rei aliquem sensum habuisse. Quamprimum vero nervum aliquem volfella apprehendebamus, continuo se commovere coepit.

E X P E R I M E N T U M III.

§. XCV. Idem in pleura tentare, denuo in alio cane instituimus: sed quum pleuram nudare laboraremus, jamque parvum ejus spatium ferme nudassemus, canis adeo ferociter se jactitavit, ut, quantumvis magna adhibita diligentia, cavere non possemus, quin apice scalpelli pleuram perforaremus. Statim aperuimus thoracem, & butyro antimonii pleuram ab interiore facie, itemque mediastinum lacefivimus: id canis non visus est sentire. Apprehendimus autem similiter volfella nervum quandam: tum vehementer exagitatus est.

S C H O L I O N II.

§. XCVI. Quoniam hædi pacatoris placidiorisve naturæ sunt quam canes,
spem

spem concepimus, eos his tentaminibus aptiores fore. Quum igitur hos adhibemus, feliciore eventu sequentia cepimus experimenta.

E X P E R I M E N T U M IV.

§. XCVII. Hædo similiter, ac in canibus observatum erat, apte collocato, pedibusque ejus quatuor eodem modo alligatis, manu in ventre posita præpedientes, ne in spiritu ducendo thoracem nimis exagitaret, pariter in dextro latere pectoris, ubi minimum carnis reperiebatur, cutem incidimus, quidquid musculosi erat quam cautissime separavimus, cruemque spongia probe detersimus. Quæ dum fiebant, animal acriter balavit, non tamen adeo valide, ac canes, contendit se liberare: neque respiratione concitata tantum impedimenti objicit nostro labori. Bona pleuræ parte ab omnibus carneis fibris nudata, hædoque non amplius clamante, quod æque nos nunc non secaremus; hanc partem pleuræ, per quam pulmonum actio conspici poterat, lacestivimus scalpello, lapide infernali, guttulaque butyri antimonii, semper locum mutando, siquidem spatum satis patebat. Düm hæc fiebant, animal nihil omnino clamoris edidit. Tunc cutem parumper incidimus, tanquam spatum dilataturi: continuo iterum balavit. Ex quo vero non amplius scindebamus, denuo quietem egit. At quum aliquid musculosi butyro antimonii tangeremus, clamorem iterum sustulit. Posthæc de industria satis ample foramine pleuram pertudimus: quo facto, quia vociferari non poterat, tamen propter irrumptentem aërem angoresque creantem, vehementer se jactitavit.

E X P E R I M E N T U M V.

§. XCVIII. Eandem rem præterea in duobus aliis hædis pari modo periclitati fumus: per omnia vero similem priori effectum res habuit.

C O N S E C T A R I A.

§. X C I X.

Consentient ergo nostra experimenta, quæ fere omnia Perillustris Moderator noster pro sua humanitate suavitateque, ob difficilem præparacionem & magnam, qua opus fuit, cautionem, ipse instituere non gravatus est, cum illo Cl. D. Zimmermanni [f]. Posset quidem opponi, quum dolor, quem animalia, dum ad retegendam pleuram excarnificantur, persentiscunt, maximus acutissimusque sit, fieri potuisse, ut propterea minorem dolorem, qui ab irritatione pleuræ producebatur, non animadverterint,

[f] In diff. sèpius alleg. §. 4. pag. 4.

terint, neque aliquo signo prodiderint: siquidem alias quoque major dolor minorem obscurare solet. Verum, quum in nonnullis istorum animantium, præsertim in hædis, sat manifeste cognitum fuerit, eos & dum tentaretur pleura, si quid musculosi tactum erat, statim iterum dolorem suum significasse, (Exper. I. II.) & postquam in pleuræ irritatione prægressa nullam vocem emiserant animalia, nihilominus succedente quantumvis levem cutis incisionem, vel nervi compressionem, probe animadvertisse, (Exper. III. IV. V.) non est putandum, quamvis minorem dolorem obscuratum fuisse, sed nullum extitisse appetet, qui nullo signo animadversus fuerit.

§. C.

Hoc etiam suffragatur nostræ doctrinæ, quod officio aut scopo pleuræ minus conveniens esse videtur, ut sentiendi vi polleat. Etenim ad hunc solum usum pleura constructa est, ut partes thorace contentas obtegat involvatque, tunicam iisdem extimam largiatur, easdem a mutuo confictu prohibeat, & locis quasque suis adstringat, denique costis quasi periosteum internum præbeat. Quas ad res, tantum abest, ut sensu opus sit, ut is potius contrarius sit: longe aliter quam in aliis experimentis, exempli causa in membrana oris & alimentarii canalis, similibusque.

§. C I.

At contra hanc nostram sententiam vehementer pugnat, quod plurimos pleuræ nervos intextos esse volunt: in quibus etiam numerandus Celebrissimus *Winslowius* [g]. Verum enim vero, sicut jam de perioste pericranio §. LXXXIII. dictum est, existimare convenit, non in ipsam membranæ pleuræ substantia nervos intextos esse, sed ejus superficiebus, tanquam firmæ basi, solum instratos, ut super eam ad destinata loca decurrant: quo itinere facile speciem præ se ferre possunt, ac si membranam ipsam constituerent.

§. C II.

Quum igitur pleuræ membrana sentiendi facultate careat, illi dolores laterum pectoris, qui Græcorum nomine pleuritidis notissimi sunt, non possunt in illa thoracem interius succingente membrana sedem habere, ceu vulgo creditur, sed aliis locis nervosis ac musculosis assignari debent, quales in pectore ejusque ambitu plurimi sunt. Est enim hic morbus in sanguinis inflammatione positus, qui sanguis ibi locorum per plurima vasa copiose affuit, &, si per morbum substiterit accumulatus, producit, velut in aliis inflamm-

[g] *Traité de la Poitrine*, §. 25. & 36.

inflammationum generibus, cum reliquo symptomatum satellitio etiam atroces istos dolores. Quam hujus morbi ideam præclare ex vasorum sanguiferorum, in primis intercostalium venæque sine pari decursu partiumque connexione explicavit Illustris *Brendelius* [h], Præceptor etiam meus ad cineres usque magnopere colendus. Et quod à sanguine congesto pendeat hic dolor, eo comprobatur, quia sanguinis missione quam optime solvitur; quemadmodum spuria pleuritis scarificatione ipsius affecti loci sanari potest.

§. C I I I.

Tandem ea, quæ de pleuræ cognita sunt, etiam ad reliquas, quæ ex pleura productæ sunt, membranas transferre licebit, hoc est, existimare, ut mediastinum, exterior septi transversi membrana, tunicæque pulmonum extimæ, quatenus pleuræ texturam atque indolem servant, pariter sentiendi facultate destitutæ sint. De mediastino nobismet ipsis hoc tentando compertum est, (§. XCIV. & XCV.); in pulmonibus autem periclitatus Cl. *Zimmermannus* [i] idem animadvertis.